



27. september 2016

EM2016/123

Forslag til ændring af Inatsisartutlov nr. xx af xx.xx 2016 om fiskeri (Forslag om overdragelse af bevillingskompetence af fiskerilicenser til kommunerne.)

(Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

Vi vil hermed komme med en udtalelse om fremlagte forslag til ændring af Inatsisartutlov om fiskeri.

Der var engang et land, der gav hårde levevilkår for befolkningen og trods mange forhindringer levede befolkningen ydmygt og med respekt for andre. Rammerne for deres levevilkår var ikke i henhold til de realiteter de levede under, og fiskerne og fangerne er blevet fortalt, at der var for mange aktører i erhvervet, så de kan ikke få udleveret tilladelser, selvom de ikke har andre indtægtsmuligheder og det begrundes til dels med, at de ikke havde fisket efter torsk sidste år. De er også blevet fortalt, at hvis de ikke har andre muligheder, kan de købe hellefisk licens, det udtaler det selvom jeg ikke har råd og vil kun fiske med min lille jolle og med min hundeslæde til vinter. Såfremt jeg ikke kunne få den nødvendige støtte, blev jeg henvist til socialkontoret, og det er yderst tankevækkende, at de bliver serviceret uden hensyntagen til de virkelige forhold. Det er ligeledes også blevet påpeget fra verden udenfor, at vi fiskeri og fangst ikke sker på bæredygtig vilkår, så på det grundlag kan vi ikke tildelt tilladelse til at fiske. Min udtalelse kan forstås som et eventyr.

Men det er ikke et eventyr, det er en beskrivelse af virkeligheden, på baggrund af vores egne erfaringer og indberetninger fra andre, der har oplevet disse forhold.

Det er på baggrund af sådanne forhold og beskrivelser af forholdene fra fiskerne og fangerne, at vi i Partii Naleraq kommer med vores udtalelser.

Vores målsætning er, at fangerne og fiskerne serviceres bedst muligt og i særdeleshed uden de beskrevne forhindringer, fordi vi ved at fanger- og fiskerierhvervet er det økonomiske grundlag for mange familier.

På disse grundlag støtter vi forberedelserne til en overdragelse af licenserne til kommunerne, men ønsker at der forud for overdragelsen sikres, at alle forhindringer elimineres, og at udleveringer af tilladelser sker hurtigst muligt, fordi det er ifølge vores iagttagelser et faktum, at når fanger- og fiskerierhvervet kører godt, og det smitter også af, på andre erhvervs- og arbejdsmarkedsforhold på land.

Det er vores ønske, at der serviceres bedst muligt i administrationen på licensområdet, og at der effektiviseres på administrationen, hvor der kan udstedes licens til en gruppe, for på den måde at mindske administrationsarbejdet og således undgå, at alle licenser sendes med enkeltvis med posten. Fangerne og fiskerne vil ikke længere vente på at tilladelserne kommer med posten, og det vil skabe en mere rationel sagsbehandling.

Vi er sikre på, at der er flere fangere og fiskere, der endnu ikke har fået udleveret tilladelser, og vi håber at de personer, der mangler tilladelserne, kan få dem snart når kompetencen overdrages kommunerne. For det er kommunen der ved bedst hvordan dens befolkning er sammensat, og man vil begynde samarbejdet med fiskerforeningerne på tæt hold.



partii naleraq

Der snakkes om overkapacitetsproblemer i fiskeriet, dette er vi ikke enige i. Hvad skal de så leve af, spørgsmålstegn. Hjælp fra det offentlige, spørgsmålstegn. Det siger vi nej til.

Vi vil med disse ord tilkendegive vores støtte til forslaget og henvise forslaget til fiskeriudvalget til viderebehandling.

Hans Enoksen